
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 1 de 31 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 61 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, Martes 6 de septiembre de 2022. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 2 de 31 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2022-370-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RECHAZANDO EL RECURSO DE 

REVOCATORIA INTERPUESTO POR FIRMA CONSORCIO HUERTAS DE ALVEAR (LAS 

HUERTAS BARRIO URBANO). 

 RESO-2022-371-GDEBA-SSGRYSPMSGP, SANCIONANDO FIRMA BARRIO PARQUE LAS 

LOMADAS (UNION DE PROPIETARIOS BARRIO PARQUE LAS LOMADAS). 

 RESO-2022-372-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-373-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-374-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-375-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-378-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-379-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-380-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-381-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-382-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-383-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 

RESO-2022-384-GDEBA-SSGRYSPMSGP Y RESO-2022-385-GDEBA-SSGRYSPMSGP, 
SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA.  

 RESO-2022-386-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RECHAZANDO EL RECURSO DE 

REVOCATORIA INTERPUESTO POR PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD 

PRIVADA PATROL SECURITY COMPANY S.R.L. 

 RESO-2022-387-GDEBA-SSGRYSPMSGP, ABSOLVIENDO PRESTADORA DE SERVICIOS 

DE SEGURIDAD PRIVADA CUSTOMER´S PROTECTION S.R.L. 

 RESO-2022-388-GDEBA-SSGRYSPMSGP, CONCEDIENDO EL RECURSO DE APELACIÓN 

CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº RESO-2022-237-GDEBA-SSGRYSPMSGP DE FECHA 12 DE 

MAYO DE 2022, INTERPUESTO POR LA FIRMA SISTEMA INTEGRAL DE SEGURIDAD E 

INVESTIGACIONES S.R.L. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 3 de 31 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-370-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 16 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 8889 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-860.525/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.889, en la que resulta 

imputada la firma CONSORCIO HUERTAS DE ALVEAR (LAS HUERTAS BARRIO URBANO) y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2021-102-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 22 de diciembre de 2021, se 

sancionó a la firma CONSORCIO HUERTAS DE ALVEAR (LAS HUERTAS BARRIO URBANO) “con multa de 

pesos ochocientos treinta y dos mil ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) equivalente a tres (3) 

vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada no 

habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297)” (sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 4 de 31 

 
  

 

ARTÍCULO 1o. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la firma CONSORCIO HUERTAS DE ALVEAR 

(LAS HUERTAS BARRIO URBANO), CUIT 30-71547420-0, con domicilio constituido en calle 501 N° 5659 de la 

localidad de Gorina, partido de La Plata, contra la Resolución N° RESO-2021-102-GDEBA-SSGRYSPMSGP de 

fecha 22 de diciembre de 2021, en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por los 

argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y 

del Decreto N° 1.897/02 y artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-371-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 16 de Agosto de 2022 

Referencia: CC 9082 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-882.734/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.082, en la que resulta 

imputada la firma BARRIO PARQUE LAS LOMADAS (UNION DE PROPIETARIOS BARRIO PARQUE LAS 

LOMADAS), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 16 de septiembre de 2021, en un objetivo denominado BARRIO PARQUE LAS 

LOMADAS (UNION DE PROPIETARIOS BARRIO PARQUE LAS LOMADAS), sito en Ruta 4 y calle El 

Portezuelo de la localidad y partido de Campana, personal policial constató la presencia del señor Juan Antonio 

MILLANIR, DNI N° 17.983.649, quien manifestó desempeñarse como vigilador particular de la firma, protegiendo y 

custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la Autoridad de Aplicación Informa que tanto el objetivo como el personal de mención, no se encuentran 

declarados para la empresa de mención; 

 

Que debidamente emplazada la firma BARRIO PARQUE LAS LOMADAS (UNION DE PROPIETARIOS 

BARRIO PARQUE LAS LOMADAS), compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, y amparado 

en el derecho que le asiste no prestó declaración, presentando a posterior escrito defensivo del cual no se desprenden 

elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 5 de 31 

 
  

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

BARRIO PARQUE LAS LOMADAS (UNION DE PROPIETARIOS BARRIO PARQUE LAS LOMADAS), ha 

contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se hallaba habilitado por la Autoridad de 

Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 3/100 ($369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la firma BARRIO PARQUE LAS LOMADAS (UNION DE PROPIETARIOS 

BARRIO PARQUE LAS LOMADAS), CUIT N° 30-68673466-4, con domicilio constituido en Ruta 4 y calle El 

Portezuelo de la localidad y partido de Campana, provincia de Buenos Aires, con multa de pesos un millón ciento 

siete mil trescientos treinta y nueve con 09/100 ($ 1.107.339,09) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado 

en autos que ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada no habilitado por la Autoridad de 

Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 6 de 31 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-372-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 16 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 8248 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-591.072/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.248, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE PROTECCION Y CUSTODIA S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante acta de fojas 1 y 2, labrada el 05 de abril de 2019 personal policial se constituyó en la sede de la 

prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE PROTECCION Y CUSTODIA S.R.L., sito en calle 64 

N° 685 planta baja de localidad y partido de La Plata, y tras reiterados llamados, no fue atendido por persona alguna; 

 

Que mediante nuevo acta de fojas 29 y 30, labrada el 17 de diciembre de 2020, personal policial se constituyó en la 

sede mencionada, siendo recibido por el señor Lucas Bautista Antonio ARIAS, DNI N° 42.230.250, quien manifestó 

desempeñarse como empleado administrativo de la firma ESTUDIO CONTABLE M.P., y ante el requerimiento de la 

documentación exigida por ley, indicó no tener acceso a la misma; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE PROTECCION Y CUSTODIA S.R.L., se 

encuentra habilitada mediante Resolución N° 467 de fecha 08 de noviembre de 2018, con sede social autorizada en la 

calle 64 N° 685, de la localidad y partido de La Plata; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección no obran constancias de la vigencia del seguro de responsabilidad civil; 

Asimismo se informa que la encartada no ha constituido las garantías que establece la Autoridad de Aplicación, ni ha 

abonado las tasas que ésta determina; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa a través de la señora Patricia 

Diana MARTIN, DNI N° 29.320.095, quien amparada en su derecho constitucional, se negó a prestar declaración, 

presentando libelos defensivos de los cuales no se desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE PROTECCION Y CUSTODIA S.R.L., se encontraba al 

momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin constituir y mantener en 

vigencia un seguro de responsabilidad civil por el monto que periódicamente fija la Autoridad de Aplicación, sin 

constituir las garantías que ésta establece periódicamente para satisfacer eventuales responsabilidades, sin contar una 

sede dentro del territorio de la Provincia de Buenos Aires, y sin abonar las tasas que establece la Autoridad de 

Aplicación; 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, a 

constituir y mantener en vigencia un seguro de responsabilidad civil por el monto que periódicamente fija la 

Autoridad de Aplicación, constituir las garantías que establece periódicamente la Autoridad de Aplicación para 

satisfacer eventuales responsabilidades, a contar con una sede dentro del territorio de la Provincia de Buenos Aires, y 

a abonar las tasas que determine la misma, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 24 incisos 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 7 de 31 

 
  

b), c), d) y f), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b), c), d y f) del Decreto N° 

1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE PROTECCION Y 

CUSTODIA S.R.L., CUIT N° 30-71628083-3, con domicilio en la calle 64 N° 685 de la localidad y partido de La 

Plata, provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación y con multa de pesos tres millones seiscientos 

noventa y un mil ciento treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin constituir y mantener en vigencia un seguro de 

responsabilidad civil por el monto que periódicamente fija la Autoridad de Aplicación, sin constituir las garantías que 

ésta establece periódicamente para satisfacer eventuales responsabilidades, sin contar una sede dentro del territorio de 

la Provincia de Buenos Aires, y sin abonar las tasas que establece la Autoridad de Aplicación (artículos 24 incisos b), 

c), d) y f), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b), c), d y f) del Decreto N° 

1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 8 de 31 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-373-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 16 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9150 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-871.502/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.150, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada BACCARAT SEGURIDAD S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 23 de julio de 2021, en un objetivo denominado 

CLUB DE CAMPO ST. THOMAS, sito en Ruta 58 km 6,5 de la localidad de Canning partido de Ezeiza, se constató 

la presencia del señor Santiago Darío FONTENLA, DNI N° 30.494.692, quien manifestó desempeñarse como 

vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada BACCARAT SEGURIDAD S.R.L. Utilizaba un 

equipo de comunicaciones marca Samsung modelo J2 N° de serie 356193100545105, tipo celular; Se encontraba 

acompañado por el señor Miguel Ángel CORREA, DNI N° 13.868.509; Ambos se hallaban cumpliendo tareas de 

vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada BACCARAT SEGURIDAD S.R.L., se 

encuentra habilitada como prestadora deservicios de seguridad privada mediante Resolución N° 595 de fecha 18 de 

agosto de 2016, con sede social autorizada en calle Montgolfier N° 5196, de la localidad de Laferrere, partido de La 

Matanza; 

 

Que de lo informado por la Autoridad de Aplicación surge que al momento de la inspección el 

objetivo y el equipo de comunicaciones identificado, no se encontraban declarados; 

 

Que debidamente emplazada, la empresa BACCARAT SEGURIDAD S.R.L. compareció a ejercer su derecho de 

defensa en tiempo y forma, a través de escrito defensivo del cual no se desprenden elementos que permitan desvirtuar 

la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa BACCARAT SEGURIDAD S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un 

servicio de seguridad privada omitiendo declarar la celebración del contrato y un equipo de comunicaciones ante la 

Autoridad de Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir, como así 

también en cuanto a la utilización de los equipos de comunicaciones debidamente declarados, a riesgo de incurrir en 

una infracción tipificada en los artículos 15, 47 incisos b) y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 1897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 9 de 31 

 
  

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada BACCARAT SEGURIDAD S.R.L., 

CUIT 30-71522004-7, con domicilio constituido en calle Montgolfier N° 5196 de la localidad de Laferrere, partido 

de La Matanza, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días y multa 

de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) 

vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada omitiendo declarar la 

celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación y un equipo de comunicaciones (artículos 15, 47 inciso b) y 

48 de la Ley N° 12.297 y artículo 27 del Decreto N° 1.897/02). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-374-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 10 de 31 

 
  

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 16 de Agosto de 2022 

Referencia: CC 9078 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-882.728/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.078, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada GERENCIAMIENTO EN SEGURIDAD PRIVADA S.A., y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 2 y 3, labrada el 03 de septiembre de 2021, en un objetivo 

denominado IUEGO NAVICAM, sito en Av. Gaona N° 8090 de la localidad de La Reja, partido de Moreno, se 

constató la presencia del señor Rubén SOLORSANO, DNI N° 24.259.019, quien manifestó desempeñarse como 

vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada GERENCIAMIENTO EN SEGURIDAD 

PRIVADA S.R.L. Se encontraba cumpliendo tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas 

del lugar, no portando credencial identificatoria en lugar visible; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada GERENCIAMIENTO EN SEGURIDAD 

PRIVADA S.R.L., CUIT N° 33-71106072-9, se encuentra habilitada como prestadora de servicios de seguridad 

privada mediante Resolución N° 849 de fecha 21 de marzo de 2011, con sede social autorizada en calle Avellaneda 

N° 15 de la localidad y partido de Gral. Madariaga; 

 

Que debidamente emplazada, la empresa privada GERENCIAMIENTO EN SEGURIDAD PRIVADA S.R.L. 

compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de su apoderado Gonzalo Ariel ORTIZ, DNI 

N° 17.189.489, quien amparándose en su derecho constitucional no prestó declaración, presentando con posterioridad 

escrito defensivo del cual no se desprenden elementos suficientes que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa privada GERENCIAMIENTO EN SEGURIDAD PRIVADA S.R.L., se encontraba al momento de 

efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada omitiendo declarar ante este Organismo la 

celebración del contrato, con personal no cumplía con los requisitos establecidos en la ley N° 12.297; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la observancia 

de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen al personal y al uso de credencial vigente por parte de éste, a riesgo 

de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto 

Reglamentario N° 1897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 11 de 31 

 
  

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada GERENCIAMIENTO EN 

SEGURIDAD PRIVADA S.R.L., CUIT 33-71106072-9, con domicilio constituido en calle Avellaneda N° 15 de la 

localidad y partido de Gral. Madariaga, provincia de Buenos Aires, con multa de pesos un millón ciento siente mil 

trescientos treinta y nueve con 09/100 ($ 1.107.339,09) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos 

que ha prestado un servicio de seguridad privada con personal que no portaba credencial identificatoria en lugar 

visible (artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto Reglamentario N° 1897/02). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-375-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 16 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9336 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2021-32086122-GDEBA-DDPRYMGEMSGP correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.336, en la que resulta Imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada BAYERSEGU 

S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 26 de noviembre de 2021, en un objetivo denominado TUPPER 

WARE (UNIVERSAL SERVICE S.A.), sito en Av. Panamericana Km 5, de la localidad de Del Viso, partido de 

Pilar, se constató la presencia del señor Luis Alberto ROCHA, DNI N° 37.534.816, quien manifestó desempeñarse 

como vigllador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada BAYERSEGU S.A., no portando 

credencial visible; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 12 de 31 

 
  

Que la prestadora de servicios de seguridad privada BAYERSEGU S.A., se encuentra habilitada mediante Resolución 

N° 1495 de fecha 27 de agosto de 2012, con sede social autorizada en calle Luis García N° 1836, planta baja, de la 

localidad y partido de Tigre; 

 

Que debidamente emplazada, la Imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de 

su apoderado señor Ramón Federico RODRIGUEZ, DNI N° 36.944.930, quien amparado en el derecho que le asiste 

se negó a prestar declaración, presentando a posteriori escrito defensivo del cual no se desprenden elementos que 

permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa BAYERSEGU S.A., con personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen al personal empleado en el ejercicio de las 

funciones de seguridad, lo que incluye el debido control de la portación de la credencial en lugar visible por parte de 

estos, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del 

Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma la suma de pesos trescientos sesenta y 

nueve mil ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada BAYERSEGU S.A., CUIT N° 30-

71146607-6, con domicilio constituido en calle Luis García N° 1836, planta baja, de la localidad y partido de Tigre, 

provincia de Buenos Aires; con multa de pesos un millón ciento siente mil trescientos treinta y nueve con 09/100 ($ 

1.107.339,09) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad 

privada utilizando para ello personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 48 de 

la Ley N° 12.297, y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 13 de 31 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-378-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

Referencia: CC 9268 

______________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO el expediente N° 21.100-878.198/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.268, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITY STOP S.R.L., y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante actas de fojas 1 y 2, labrada el 20 de agosto de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado COMPLEJO ROCK AND GOL, sito en Av. 520 S/N de la localidad y partido de La Plata, constató la 

presencia del señor Carlos Alberto BRANCA, DNI N° 12.503.587, quien manifestó desempeñarse como vigilador 

privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITY STOP S.R.L. se hallaba cumpliendo tareas de 

vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la 

encartada, sin credencial identificatoria; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITY STOP S.R.L., se encuentra habilitada mediante 

Resolución N° 670 de fecha 27 de mayo de 2014, con sede social autorizada en la calle 48 N° 630 piso 7 oficina F 

entre 7 y 8 de la localidad y partido de La Plata; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección, tanto el objetivo como el personal identificado, no se hallaban declarados; 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SECURITY STOP S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la 

constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma a la Autoridad de 

Aplicación la celebración del contrato y empleando en el ejercicio de funciones de seguridad a personas que carecen 

de cualquiera de los requisitos establecidos en la ley; 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 14 de 31 

 
  

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley 

N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITY STOP S.R.L., CUIT N° 30-

71145119-2, con domicilio social autorizado en la calle 48 N° 630 piso 7 oficina F entre 7 y 8 de la localidad y 

partido de La Plata, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días 

contados a partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un 

mil ciento treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la 

Autoridad de Aplicación, utilizando para ello personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b) y d) de 

la Ley N° 12.297). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar 

 

 

 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 15 de 31 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-379-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9094 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-882.735/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9.094, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada KEAMANAN S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 2 y 3, labrada el 08 de septiembre de 2021, en un objetivo 

denominado MC DONALD'S, sito en calle Perón N° 1522 de la localidad y partido de San Miguel, la comitiva 

constituida en el lugar constató la presencia de la señora Vanesa de los Ángeles MUÑOZ, DNI N° 32.013.343, quien 

manifestó desempeñarse como vigiladora privada de la prestadora de servicios de seguridad privada KEAMANAN 

S.R.L., cumpliendo tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, informó que la encartada se encuentra habilitada 

mediante Resolución N° 639 de fecha 04 de octubre de 2016, con sede social autorizada en calle Italia (Edificio 

Mallorca I) N° 811, piso 2, departamento A de la localidad y partido de San Miguel; 

 

Que el Área de Informes certificó que al momento del labrado del acta el personal identificado no se hallaba 

declarado; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada KEAMANAN S.R.L. compareció a ejercer su derecho de defensa 

a través de su jefa de seguridad señora Verónica Andrea NOTO, DNI N° 24.083.462, quien amparada en el derecho 

que la asiste no prestó declaración, presentando a posterior escrito defensivo del que no surgen elementos que 

permitan desvirtuar la falta endilgada; 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa KEAMANAN S.R.L. se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de 

seguridad privada utilizando para ello personas que carecían de cualquiera de los requisitos establecidos en la Ley N° 

12.297 (artículo 47 inciso d) de la Ley N° 12.297); 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos relacionados al personal, a riesgo de incurrir en 

una infracción tipificada en el artículo 47 inciso d) de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 16 de 31 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada KEAMANAN S.R.L., CUIT 30-

71437028-2, con domicilio constituido en calle Italia (Edificio Mallorca I) N° 811, piso 2, departamento A de la 

localidad y partido de San Miguel, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de 

diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y con multa de pesos tres millones 

seiscientos noventa y un mil ciento treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse 

acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada utilizando para ello personas que carecían de 

cualquiera de los requisitos establecidos en la Ley N° 12.297 (artículo 47 inciso d) de la Ley N° 12.297). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-380-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 17 de 31 

 
  

Referencia: CC 8426 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-737.644/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.426, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada S.P.G. S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 30 de enero de 2020, en un objetivo denominado BARRIO 

CERRADO LA CASCADA, sito en calle Ruta 25 km 1,5 de la localidad y partido de Pilar, se constató la presencia 

del señor Miguel Ángel ROBLEDO, DNI N° 27.080.935, quien manifestó ser vigilador de la prestadora de servicios 

de seguridad privada S.P.G. S.R.L. No llevaba credencial identificatoria de manera visible; Se encontraba 

acompañado por el señor Gustavo Javier ESCUDERO, DNI N° 22.380.229. Todos ellos se hallaban cumpliendo 

tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada S.P.G. S.R.L., se encuentra habilitada como 

prestadora de servicios de seguridad privada mediante Resolución N° 35 de fecha 22 de diciembre de 1999, con sede 

social autorizada en calle Gaona N° 2736 e/ Güemes y Soler, 1er piso, oficina 2, de la localidad de Ramos Mejía, 

partido de La Matanza; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa S.P.G. S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad 

privada utilizando para ello personal que no portaba credencial identificatoria en lugar visible; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos que hacen al personal empleado en el ejercicio de las 

funciones de seguridad, lo que incluye el debido control de la portación de la credencial en lugar visible por parte de 

estos, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del 

Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada S.P.G. S.R.L., CUIT 30-65141595-7, 

con domicilio autorizado en calle Gaona N° 2736 e/ Güemes y Soler, 1er piso, oficina 2, de la localidad de Ramos 

Mejía, partido de La Matanza, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos un millón ciento siente mil trescientos 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 18 de 31 

 
  

treinta y nueve con 09/100 ($ 1.107.339,09) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada utilizando para ello personal que no portaba la credencial habilitante de 

manera visible (artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-381-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9001 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-879.261/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.001, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas de fojas 01 y 02, labrada el 3 de septiembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado VITAL SUPERMAYORISTA, sito en Colectora Sur Acceso Oeste y Zorrilla de la localidad y partido 

de Moreno, constató la presencia del señor Mariano Rodrigo ACOSTA, DNI N° 36.872.149, quien manifestó 

desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L. usando un 

equipo de comunicaciones marca DAVICOM, número de Imei 19728A1007, acompañado por los Sres. Mara 

GONZALEZ DNI N° 23.174.778 y Daniel VAZQUEZ DNI N° 22.005.976, todos se hallaban cumpliendo tareas de 

vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la 

encartada; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 

1188 de fecha 04 de diciembre de 2002, con sede social autorizada en la calle Sarmiento N° 159 piso 7 departamento 

“B” de la localidad y partido de Campana; 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 19 de 31 

 
  

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección, tanto el objetivo, como el personal identificado y el equipo de 

comunicación no se hallaban declarados; 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 

prestando un servicio de seguridad privada sin haber declarado los equipos de comunicaciones ante la Autoridad de 

Aplicación, como así también no haber comunicado en tiempo y forma, la celebración del contrato de prestación del 

servicio de seguridad y haber empleado en el ejercicio de funciones de seguridad a personas que carecen de 

cualquiera de los requisitos establecidos en la ley; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, entre ellos el uso de equipos de comunicaciones debidamente declarados, a riesgo de 

incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 27 del 

Decreto Reglamentario N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., N° CUIT 30-65484650-

9, con domicilio social autorizado en calle Sarmiento N° 159, piso 7, departamento B de la localidad y partido de 

Campana, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento 

treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación, utilizando para ello personal que carecía de alta de vigilador y con un equipo de comunicaciones no 

declarado (15, 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 27 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 20 de 31 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-382-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

Referencia: CC 9169 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-884.163/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.169, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas de fojas 1 y 2, labrada el 18 de septiembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado BARRIO PROCREAR, sito en calles 155 y 530 d e  l a  localidad de Melchor Romero y partido de La 

Plata, constató la presencia del señor Víctor Hugo LIZARTE, DNI N° 21.945.303, quien manifestó desempeñarse 

como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L. Se hallaba cumpliendo 

tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la 

encartada, sin credencial identificatoria; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 

1188 de fecha 04 de diciembre de 2002, con sede social autorizada en la calle Sarmiento N° 159 piso 7 departamento 

“B” de la localidad y partido de Campana; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección, tanto el objetivo como el personal identificado, no se hallaban declarados; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 

prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma a la Autoridad de Aplicación la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 21 de 31 

 
  

celebración del contrato y empleando en el ejercicio de funciones de seguridad a personas que carecen de cualquiera 

de los requisitos establecidos en la ley; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley 

N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1º. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., N° CUIT 30-65484650-

9, con domicilio social autorizado en calle Sarmiento N° 159, piso 7, departamento B de la localidad y partido de 

Campana, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento 

treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación, utilizando para ello personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 

12.297). 

 

ARTÍCULO 2º. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3º.El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar 

firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4º. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 22 de 31 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-383-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9114 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-884.180/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.114, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas de fojas 2 y 3, labrada el 24 de septiembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado BANCO GALICIA, sito en calle Boulevard Buenos Aires N° 1806 de la localidad de Luis Guillón, 

partido de Esteban Echeverría, constató la presencia del señor Ramón Humberto CORVALAN, DNI N° 23.018.476, 

quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG 

S.R.L. Se hallaba cumpliendo tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, 

vistiendo uniforme provisto por la encartada, sin credencial identificatoria; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 

1188 de fecha 04 de diciembre de 2002, con sede social autorizada en la calle Sarmiento N° 159 piso 7 departamento 

“B” de la localidad y partido de Campana; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección, tanto el objetivo como el personal identificado, no se hallaban declarados; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 

prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma a la Autoridad de Aplicación la 

celebración del contrato y empleando en el ejercicio de funciones de seguridad a personas que carecen de cualquiera 

de los requisitos establecidos en la ley; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley 

N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 23 de 31 

 
  

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., N° CUIT 30-65484650-

9, con domicilio social autorizado en calle Sarmiento N° 159, piso 7, departamento B de la localidad y partido de 

Campana, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento 

treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación, utilizando para ello personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 

12.297). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-384-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 24 de 31 

 
  

Referencia: CC 9018 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-879.260/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.018, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas de fojas 1 y 2, labrada el 8 de septiembre de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado BANCO COMAFI, sito en Avenida 14 N° 4975 de la localidad y partido de Berazategui, constató la 

presencia del señor Julio Cesar AVALOS, DNI N° 24.276.748, quien manifestó desempeñarse como vigilador 

privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L. Se hallaba cumpliendo tareas de vigilancia, 

protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la encartada, sin 

credencial identificatoria; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 

1188 de fecha 04 de diciembre de 2002, con sede social autorizada en la calle Sarmiento N° 159 piso 7 departamento 

“B” de la localidad y partido de Campana; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección, tanto el objetivo como el personal identificado, no se hallaban declarados; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 

prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma a la Autoridad de Aplicación la 

celebración del contrato y empleando en el ejercicio de funciones de seguridad a personas que carecen de cualquiera 

de los requisitos establecidos en la ley; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 incisos b) y d) de la Ley 

N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 25 de 31 

 
  

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., N° CUIT 30-65484650-

9, con domicilio social autorizado en calle Sarmiento N° 159, piso 7, departamento B de la localidad y partido de 

Campana, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento 

treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación, utilizando para ello personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b) y d) de la Ley N° 

12.297). 

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-385-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9146 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-879.257/21 correspondiente a la causa contravencional N° 9.146, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas de fojas 01 y 02, labrada el 23 de Agosto de 2021, personal policial constituido en un objetivo 

denominado PLAZA OESTE SHOPPING, sito en la Avenida Brigadier General Juan Manuel de Rosas n° 658 de la 

localidad de Castelar partido de Morón, constató la presencia del señor Juan Manuel CHAVEZ, DNI N° 29.837.034, 

quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG 

S.R.L. usando un equipo de comunicaciones marca HYTERA, modelo PD416V número de Imei 17020A1211, 

acompañado por el Sr. Miguel Angel FRANCO DNI N° 18.390.024 quien portaba un equipo de comunicaciones 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 26 de 31 

 
  

marca HYTERA, modelo PD416U número de Imei 17200A1070, todos se hallaban cumpliendo tareas de vigilancia, 

protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vistiendo uniforme provisto por la encartada; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 

1188 de fecha 04 de diciembre de 2002, con sede social autorizada en la calle Sarmiento N° 159 piso 7 departamento 

“B” de la localidad y partido de Campana; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección, tanto el objetivo, como el personal identificado y el equipo de 

comunicación no se hallaban declarados; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 

prestando un servicio de seguridad privada sin haber declarado los equipos de comunicaciones ante la Autoridad de 

Aplicación, como así también no haber comunicado en tiempo y forma, la celebración del contrato de prestación del 

servicio de seguridad y haber empleado en el ejercicio de funciones de seguridad a personas que carecen de 

cualquiera de los requisitos establecidos en la ley; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, entre ellos el uso de equipos de comunicaciones debidamente declarados, a riesgo de 

incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 27 del 

Decreto Reglamentario N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos trescientos sesenta y nueve mil 

ciento trece con 03/100 ($ 369.113,03); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SISEG S.R.L., N° CUIT 30-65484650-

9, con domicilio social autorizado en calle Sarmiento N° 159, piso 7, departamento B de la localidad y partido de 

Campana, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente, y multa de pesos tres millones seiscientos noventa y un mil ciento 

treinta con 30/100 ($ 3.691.130,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación, utilizando para ello personal que carecía de alta de vigilador y con equipos de comunicaciones no 

declarados (15, 47 incisos b) y d) y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 27 del Decreto Reglamentario N° 1.897/02). 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 27 de 31 

 
  

ARTÍCULO 2o. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3o. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-386-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 8469 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-736.143/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.469, en la que resulta 

Imputada la prestadora de servicios de seguridad privada PATROL SECURITY COMPANY S.R.L. y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-65-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 03 de febrero de 2022, se 

sancionó a la prestadora de servicios de seguridad privada PATROL SECURITY COMPANY S.R.L. “con multa de 

pesos ochocientos treinta y dos mil ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) equivalente a tres (3) 

vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin contar con un seguro de 

responsabilidad civil (artículos 24 inciso b) de la Ley N° 12.297 y artículo 24 inciso b) del Decreto N° 1.897/02)” 

(sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en su aspecto formal el recurso fue articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que los argumentos vertidos por la imputada deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 28 de 31 

 
  

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

Que el recurso jerárquico intentado en forma subsidiaria deviene improcedente a la luz de lo normado en el artículo 

97 inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Rechazar el recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

PATROL SECURITY COMPANY S.R.L., CUIT 30-71460676-6, con domicilio constituido en calle Almirante 

Brown N° 4670, planta baja fondo, de la localidad de Lomas del Mirador, partido de La Matanza, provincia de 

Buenos Aires, contra la Resolución N° RESO-2022-65-GDEBA-SSGRYSPMSGP, dictada el 03 de febrero de 2022 

en el marco de la presente causa, la que se confirma en todos sus términos, por los argumentos expuestos en los 

considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a), b) de la Ley N° 12.297 y del Decreto N° 1.897/02 y 

artículos 89, 90 y concordantes del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2o. Declarar improcedente el recurso jerárquico articulado en orden a lo normado en el artículo 97 

inciso b) del Decreto Ley N° 7.647/70. 

 

ARTÍCULO 3o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2022-387-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 29 de 31 

 
  

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

Referencia: CC 9222 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX 2021-31396238-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, correspondiente a la causa 

contravencional N° 9.222, en la que resulta imputada la prestadora de servicios de seguridad privada CUSTOMER'S 

PROTECTION S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que pese a la abundante actividad instructoria no ha podido acreditarse la comisión de la 

infracción al artículo 47 inciso b) de la Ley N° 12.297, endilgada a la prestadora de servicios de seguridad privada 

CUSTOMER'S PROTECTION S.R.L.; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Absolver a la prestadora de servicios de seguridad privada CUSTOMER'S PROTECTION S.R.L., 

con domicilio constituido en Av. Gral. Pacheco N° 2346, de la localidad de Don Torcuato, partido de Tigre, provincia 

de Buenos Aires, de la infracción al artículo 47 inciso b) de la Ley N° 12.297. 

 

ARTÍCULO 2o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
 

Resolución 

 

  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 30 de 31 

 
  

Número: RESO-2022-388-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 25 de Agosto de 2022 

 

 

Referencia: CC 8105 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° 21.100-494.544/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.105, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada SISTEMA INTEGRAL DE SEGURIDAD E 

INVESTIGACIONES S.R.L., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2022-237-GDEBA-SSGRYSPMSGP de fecha 12 de mayo de 2022, se 

resolvió sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SISTEMA INTEGRAL DE SEGURIDAD E 

INVESTIGACIONES S.R.L. con “multa de pesos ochocientos treinta y dos ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 

832.877,34) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad 

privada utilizando para ello personal que no portaba la credencial habilitante de manera visible (artículos 17 y 48 de 

la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02)” (sic); 

 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 

 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 

 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1o. Conceder el recurso de apelación contra la resolución N° RESO-2022-237-GDEBA-

SSGRYSPMSGP de fecha 12 de mayo de 2022, en el marco de la presente causa, interpuesto por la firma SISTEMA 

INTEGRAL DE SEGURIDAD E INVESTIGACIONES S.R.L., con domicilio constituido en Av. 122 N° 197 

esquina 36, de la localidad y partido de La Plata, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 

5o y 6o del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 61  La Plata,  Martes 6 de septiembre de 2022 
 

  
Página 31 de 31 

 
  

ARTÍCULO 2o. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

 
 

 

 

 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

